UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGD&ĐT-GDTrH-TX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bến Tre, ngày       tháng 11  năm 2023
V/v tăng cường công tác giáo dục kiến

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn cứu hộ cho học sinh

                    Kính gửi:

 - Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;

 - Các trung tâm GDNN-GDTX huyện/thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 5826/BGDĐT-CTHSSV ngày 20/10/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc về việc tăng cường công tác giáo dục kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh;

Tiếp theo Kế hoạch số 3069/KH-SGD&ĐT ngày 28/11/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT

ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở

giáo dục trên địa bàn tỉnh Bến Tre,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện/thành phố (chỉ đạo các đơn vị trực thuộc); Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp – Giáo dục thường xuyên các huyện/thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở

(gọi chung là các đơn vị) triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung, nhiệm vụ của đơn vị theo

nội dung  Kế hoạch số 3069/KH-SGD&ĐT ngày 28/11/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày

11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho trẻ mẫu giáo, học sinh.

2. Triển khai thực hiện việc giảng dạy kiến thức, kỹ năng về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh bắt đầu từ năm học 2023-2024 với

nội dung, thời lượng, yêu cầu cần đạt được quy định cụ thể tại Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT. Để thực hiện có hiệu quả việc giảng dạy trong các cơ sở

giáo dục, Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các giải pháp sau:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của

cơ sở giáo dục, bổ sung thành phần là các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

cốt cán. Tập trung bồi dưỡng, huấn luyện đội ngũ để có thể tiến hành được việc

giảng dạy, phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ cho học sinh.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ tại địa phương tổ chức việc thực hành, diễn tập cho học sinh.

- Rà soát, đề xuất bổ sung tài liệu học tập, trang thiết bị để triển khai có

hiệu quả việc giảng dạy, thực hành, diễn tập cho học sinh nhằm bảo đảm an

2

toàn tuyệt đối cho học sinh trong quá trình học tập, thực hành kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các điểm có nguy cơ cháy nổ cao: Nhà

bếp, nhà ăn, phòng máy tính, phòng thí nghiệm, nhà kho. Chủ động xây dựng

phương án phòng ngừa, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trong các nhà

trường, quản lý hồ sơ theo dõi hóa chất sử dụng trong phòng thí nghiệm đặc biệt

tuân thủ việc thu gom, xử lý các hóa chất đã sử dụng và hết hạn sử dụng, cung

cấp hóa chất mới và trang thiết bị nhằm đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa

cháy cho các hoạt động thực hành, thí nghiệm của học sinh trong các trường

học, cơ sở giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu lãnh đạo các đơn vị tổ chức triển khai

đầy đủ các nhiệm vụ nêu trên./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ và các PGĐ (để báo cáo);

- Lưu: VT, Website Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

		2023-11-29T12:34:11+0700
	Võ Văn Bé Hai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T14:20:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T14:20:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T14:20:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!